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第一节 企业所得税制

六、企业收入确认

（一）收入总额（了解）

企业以货币形式和非货币形式从各种来源取得的收入。

（1）销售货物收入 （2）提供劳务收入

（3）转让财产收入

（4）股息、红利等权益性投资收益（股权投资收益）

（5）利息收入 （6）租金收入

（7）特许权使用费收入

（8）接受捐赠收入 （9）其他收入

（二）不征税收入

具体包括：

1.财政拨款

财政拨款，是指各级人民政府对纳入预算管理的事业单位、社会团体等组织拨付的财政资金，但国务院和国

务院财政、税务主管部门另有规定的除外。

2.依法收取并纳入财政管理的行政事业性收费；

3.依法收取并纳入财政管理的政府性基金；

4.国务院规定的专项用途财政性资金，是指企业从县级以上各级人民政府财政部门及其他部门取得的应计入

收入总额，且同时符合以下条件的财政性资金：

（1）企业能够提供规定资金专项用途的资金拨付文件；

（2）财政部门或其他拨付资金的政府部门对该资金有专门的资金管理办法或具体管理要求；

（3）企业对该资金以及以该资金发生的支出单独进行核算。

5.国务院规定的其他不征税收入。

（三）免税收入

具体包括：

1.国债利息收入；

2.地方政府债券利息收入；

3.符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益；

4.在中国境内设立机构、场所的非居民企业从居民企业取得与该机构、场所有实际联系的股息、红利等权益

性投资收益；

5.符合条件的非营利组织的收入。

符合条件的非营利组织下列收入为免税收入：

（1）接受其他单位或者个人捐赠的收入；

（2）除《中华人民共和国企业所得税法》第七条规定的财政拨款以外的其他政府补助收入，但不包括因政府

购买服务取得的收入；

（3）按照省级以上民政、财政部门规定收取的会费；

（4）不征税收入和免税收入孳生的银行存款利息收入；

（5）财政部、国家税务总局规定的其他收入。

【例-单选题】下列收入中，属于企业所得税法规定不征税收入的是（ ）。

A.国债利息收入



B.从居民企业分回的股息

C.财政拨款

D.非盈利组织收入

网校答案：C

网校解析：本题考查企业所得税收入的确认。所得税收入中为不征税收入的有：（1）财政拨款；（2）依法

收取并纳入财政管理的行政事业性收费；（3）依法收取并纳人财政管理的政府性基金；（4）国务院规定的

专项用途财政性资金；（5）国务院规定的其他不征税收入。

【例-单选题】（2019）企业收入总额中属于免税收入的是（ ）。

A.国债利息收入

B.企业债券利息

C.销售货物收入

D.财政拨款

网校答案：A

网校解析：国债利息收入属于免税收入，财政拨款属于不征税收入。

（四）一般收入项目

1.销售货物收入

销售货物确认收入条件

（1）货物销售合同已经签订，企业已将货物所有权相关的主要风险和报酬转移给购货方；

（2）企业对已售出的商品既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有实施有效控制；

（3）收入的金额能够可靠地计量；

（4）已发生或将发生的销售方的成本能够可靠地核算；

2.提供劳务收入

企业在各个纳税期末，提供劳务交易的结果能够可靠估计的，应采用完工进度法确认提供劳务收入。

提供劳务交易的结果能够可靠估计，须同时满足：

（1）收入的金额能够可靠地计量；

（2）交易的完工进度能够可靠地确定；

（3）交易中已发生和将发生的成本能够可靠地核算；

（4）相关的经济利益很可能流入企业。

七、企业所得税的税前扣除

（一）税前扣除的基本原则（了解）

（二）准予税前扣除的主要项目

（1）工资、薪金支出

企业发生的合理的工资、薪金支出，准予扣除。

（2）补充保险

企业为在本企业任职或者受雇的全体员工支付的补充养老保险费、补充医疗保险费，分别在不超过职工工资

总额 5％标准内的部分，在计算应纳税所得额时准予扣除；超过的部分，不予扣除。

（3）利息

①非金融企业向非金融企业借款的利息支出，不超过按照金融企业同期同类贷款利率计算的数额的部分，准

予扣除。

②企业为购置、建造固定资产、无形资产和经过 12 个月以上的建造才能达到预定可销售状态的存货而发生的

借款，在有关资产购置、建造期间发生的合理的借款费用，应作为资本性支出计入有关资产的成本，并按税

法规定扣除。

（4）职工福利费

企业发生的职工福利费支出，不超过工资、薪金总额 14%的部分，准予扣除。

（5）工会经费

企业拨缴的工会经费，不超过工资薪金总额 2%的部分，准予扣除。



（6）职工教育经费

企业发生的职工教育经费支出，不超过工资、薪金总额 8%的部分，准予在计算企业所得税应纳税所得额时扣

除；超过部分，准予在以后纳税年度结转扣除。

（7）业务招待费

企业发生的与生产经营活动有关的业务招待费支出，按照发生额的 60%扣除，但最高不得超过当年销售（营业）

收入的 5‰。

【例-单选题】某企业 2019 年销售收入 3000 万元，年实际发生业务招待费 20 万元，该企业当可在所得税前

列支的业务招待费金额是（ ）。

A.5 B.12

C.18 D.25

网校答案：B

网校解析：min（3000×5‰，20×60%）=12（万元）

（8）广告费和业务宣传费

企业发生的符合条件的广告费和业务宣传费支出，除国务院财政、税务主管部门另有规定外，不超过当年销

售（营业）收入 15％的部分，准予扣除；超过部分，准予在以后纳税年度结转扣除。

2025 年 12 月 31 日之前，对化妆品制造或销售、医药制造和饮料制造（不含酒类制造）企业发生的广告费和

业务宣传费支出，不超过当年销售（营业）收入 30%的部分，准予扣除；超过部分，准予在以后纳税年度结转

扣除。

【例题】某电器生产企业第一年收入 600 万，实际广告费和业务宣传费 100 万。

则第一年可以扣除的标准为 600×15%=90 万；剩余的 10 万可以向以后纳税年度结转。

假如第二年收入 400 万，实际广告支出 30 万。

扣除标准为 400×15%=60 万。30 万小于 60 万，30 万元可以全部扣除。同时上一年结转而来的 10 万也可以扣

除，实际可以扣除 40 万。

【例-单选题】（2019）某化妆品公司 2019 年实现营业收入 1000 万元，实际发生广告费和业务宣传费支出

320 万元，则该公司 2019 年计算应纳税所得额时可以税前扣除的广告费和业务宣传费为（ ）万元。

A.20

B.150

C.300

D.320

网校答案：C

网校解析：2020 年 12 月 31 日之前，对化妆品制造与销售、医药制造和饮料制造（不含酒类制造）企业发生

的广告费和业务宣传费支出，不超过当年销售（营业）收入 30％的部分，准予扣除；超过部分，准予在以后

纳税年度结转扣除。准予扣除的限额为 1000×30％=300（万元）<实际发生的 320 万元，所以准予扣除的额度

为 300 万元。

（9）环境保护、生态恢复等方面的专项资金。

（10）非居民企业境内机构、场所分摊境外总机构费用。

非居民企业在中国境内设立的机构、场所，就其中国境外总机构发生的与该机构、场所生产经营有关的费用，

能够提供总机构出具的费用汇集范围、定额、分配依据和方法等证明文件，并合理分摊的，准予扣除。

（11）公益性捐赠支出

企业当年发生以及以前年度结转的公益性捐赠支出，不超过年度利润总额 12%的部分，予在计算应纳税所得额

时扣除；超过年度利润总额 12%的部分，准予结转以后 3 年内在计算应纳税所得额时扣除。公益性捐赠支出，

是指企业通过公益性社会团体或者县级以上人民政府及其部门，用于规定的公益事业的捐赠支出。

（12）人身意外保险费



企业职工因公出差乘坐交通工具发生的人身意外保险费支出，准予企业在计算应纳税所得额时扣除。

（13）企业纳入管理费用的党组织工作经费，实际支出不超过职工年度工资、薪金总额 1%的部分，可以据实

在企业所得税前扣除。

【例-单选题】（2019 年）企业依照法律、行政法规有关规定提取的用于环境保护、生态恢复等方面的专项资

金，正确的企业所得税税务处理是（ ）。

A.准予税前全额扣除

B.不超过年度会计利润 12%的部分准予扣除

C.准予抵扣应纳税额

D.不超过年度销售收入 15%的部分准予扣除，超过部分准予在以后纳税年度结转扣除

网校答案：A

网校解析：本题考查企业所得税的税前扣除。企业依照法律、行政法规有关规定提取的用于环境保护、生态

恢复等方面的专项资金，准予扣除。

（三）禁止税前扣除的项目

（1）向投资者支付的股息、红利等权益性投资收益款项；

（2）企业所得税税款；

（3）税收滞纳金；

（4）罚金、罚款和被没收财物的损失；

（5）非公益性捐赠支出；

（6）赞助支出；

（7）未经核定的准备金支出；

（8）企业为投资者或者职工支付的商业保险费；

（9）企业依规定提取的用于环境保护、生态恢复等方面的专项资金，提取后改变用途的；

（10）企业之间支付的管理费、企业内营业机构之间支付的租金和特许权使用费，以及非银行企业内营业机

构之间支付的利息；

（11）企业对外投资期间持有的投资资产成本；

（12）企业与其关联方分摊成本时违反税法规定自行分摊的成本；

（13）企业从关联方接受的债权性投资与权益性投资的比例超过规定标准而发生的利息支出；

（14）企业按特别纳税调整规定针对补缴税款向税务机关支付的利息；

（15）企业的不征税收入用于支出所形成的费用；

（16）烟草企业的烟草广告费和业务宣传费支出；

（17）企业按照投资资产处理，购买的用于收藏、展示、保值增值的文物、艺术品。

（18）与取得收入无关的其他支出；

（19）国务院财政、税务主管部门规定不得扣除的其他项目。

【例-单选题】（2017）计算应纳税所得额时，下列项目可以在税前扣除的为（ ）。

A.按规定提取的用于环境保护、生态恢复等方面的专项资金，提取后改变用途的

B.烟草企业的烟草广告费和业务宣传费支出

C.企业发生的合理的工资、薪金支出

D.企业对外投资期间持有的投资资产成本

网校答案：C

网校解析：本题考查税前可以扣除的项目。选项 C属于准予扣除项目。选项 ABD 属于禁止税前扣除的项目。


